[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
_11.05.2023_______                                                                                №_381__

   пгт Афанасьево

	О создании оперативной группы Афанасьевского муниципального округа

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях непосредственной оценки характера и масштаба чрезвычайной ситуации, выработки конкретных предложений по ее ликвидации, координации действий сил и средств окружного звена территориальной подсистемы РСЧС в районе чрезвычайной ситуации:

1. Создать оперативную группу администрации Афанасьевского муниципального округа и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение об оперативной группе администрации Афанасьевского муниципального округа согласно приложению № 2.
3. Управляющему делами, начальнику управления делами обеспечить (при необходимости) оперативную группу транспортным средством, а так же ежемесячно разрабатывать и предоставлять в адрес Единой дежурно-диспетчерской службы Афанасьевского муниципального округа графики дежурств водителей (включая выходные и праздничные дни).

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Афанасьевского района от 20.10.2021 № 466 «О создании оперативной группы Афанасьевского района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
	Глава Афанасьевского
муниципального округа
	Е.М. Белёва

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа
от ________________ № _______

СОСТАВ
оперативной группы администрации

Афанасьевского муниципального округа

	ХАРИН
Виталий Васильевич
	- заместитель главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения, старший оперативной группы

	Члены группы:

	МАКАРОВ

Константин Александрович
МАРКОВ

Дмитрий Анатольевич

	- заместитель главы администрации Афанасьевского муниципального округа, начальник Афанасьевского территориального управления
- заведующий отделом строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа
от ________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативной группе администрации

Афанасьевского муниципального округа
1. Общие положения

Оперативная группа администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области (далее – оперативная группа) создается для непосредственной оценки характера и масштаба чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), выработки конкретных предложений по ее ликвидации, координации действий сил и средств окружного звена территориальной подсистемы РСЧС в районе ЧС.
Оперативная группа в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области и администрации Афанасьевского муниципального округа.
Структура и состав оперативной группы Афанасьевского муниципального округа определяется распоряжением администрации муниципального округа и включает в себя специалистов по направлениям работ (предстоящим мероприятиям). При необходимости, исходя из типа и масштаба ЧС и с учетом сложившейся обстановки и прогнозируемого развития событий, в ее состав могут быть включены должностные лица других организаций в соответствии с направлением их деятельности.
При отсутствии угрозы возникновения ЧС на территории округа оперативная группа функционирует в режиме повседневной деятельности.

При угрозе возникновения или при возникновении ЧС, для оперативной группы Афанасьевского муниципального округа устанавливается один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС;

б) режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации ЧС.

2. Основные задачи

2.1. В режиме повседневной деятельности информация об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций поступает на пульт диспетчера ЕДДС установленным порядком, принимается и обрабатывается дежурным диспетчером.

Члены оперативной группы находятся на рабочих местах и выполняют свои функциональные обязанности в соответствии с занимаемой должностью. Участвуют в проведении занятий и практических тренировок.
2.2. В режиме повышенной готовности:

- подготовка к убытию;
- по решению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Афанасьевского муниципального округа (далее КЧС и ПБ) убытие в район возможной ЧС для оценки обстановки, выработки предложений и координации действий сил и средств окружного звена территориальной подсистемы РСЧС по предупреждению развития ЧС.
2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:
- определение масштабов ЧС и прогнозирование ее развития;
- организация действий сил и средств при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- координация и контроль действий подчиненных и взаимодействующих органов управления по принятию ими экстренных мер по защите населения (эвакуация, оказание помощи пострадавшим и другие неотложные меры);
- подготовка предложений для принятия решения КЧС и ПБ округа по применению сил и средств РСЧС, использованию финансовых, продовольственных, медицинских, материально-технических и других ресурсов.
Предложения включают в себя:

- краткие выводы из оценки обстановки;

- объем выполнения предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных работ и очередность их проведения;

- состав имеющихся сил, предложения по их распределению и использованию;

- порядок всестороннего обеспечения проводимых мероприятий, действий привлекаемых сил.

Состав оперативной группы может меняться в зависимости от сложившейся обстановки по решению председателя КЧС и ПБ округа.

3. Организация оповещения и сбора оперативной группы

Оперативная группа приводится в готовность на основании устного распоряжения председателя КЧС и ПБ, заведующего отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. Оповещение личного состава, входящего в состав оперативной группы, осуществляется дежурным диспетчером ЕДДС, контроль за прибытием осуществляет старший оперативной группы.

Сбор личного состава осуществляется согласно утвержденному списку.

Время готовности оперативной группы:

в рабочее время - "Ч" + 10 мин;

в нерабочее время - "Ч" + 1 час.

Место сбора оперативной группы – администрация Афанасьевского муниципального округа Кировской области.

4. Действия оперативной группы в зоне ЧС

Оперативная группа после уточнения ее состава и обстановки в районе чрезвычайной ситуации, проверки документов, готовности транспортных средств и средств связи по команде председателя КЧС и ПБ убывает в район ЧС.
4.1. С прибытием в район ЧС старший оперативной группы:
· организует установление связи с председателем КЧС и ПБ, диспетчером ЕДДС;
· уточняет обстановку, состав сил, план действий, заслушивает доклады и предложения по ликвидации ЧС;
· организует постоянный информационный обмен об обстановке и принимаемых мерах с руководителем работ в районе ЧС и председателем КЧС и ПБ, диспетчером ЕДДС.
4.2. В ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ оперативная группа:
- поддерживает устойчивую связь с руководителем работ в районе ЧС и председателем КЧС и ПБ, диспетчером ЕДДС;

- постоянно осуществляет сбор, анализ и оценку обстановки, своевременно докладывает расчеты, выводы и предложения;

- определяет объем и характер предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных работ, ведет учет их выполнения;
- оказывает помощь руководителю работ в районе ЧС по организации и руководству проводимыми мероприятиями, готовит необходимые данные и расчеты;

- обеспечивает поддержание непрерывного взаимодействия между оперативной группой и силами окружного звена ТП РСЧС;
- своевременно докладывает председателю КЧС и ПБ, диспетчеру ЕДДС всю текущую обстановку с места ЧС.

5. Пункты управления.

Для руководства мероприятиями по защите населения, организации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в районе ЧС может развертываться вспомогательный пункт управления (далее - ВПУ), стационарный или подвижный, предназначенный для работы оперативной группы.
На ВПУ оборудуются рабочие места для оперативной группы, устанавливаются необходимые средства связи, сбора, обработки и передачи информации, обеспечивающие поддержание постоянной связи с председателем КЧС и ПБ, руководителем работ в районе ЧС, диспетчером ЕДДС.
Оперативная группа несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

______________
04.05.2023/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G713.doc